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تحلیل ساختاری-تفسیری شاخص های مسکن پایدار در محلات 
شهری

)مطالعه موردی: محله ی سنگی-شهر بوشهر(

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1403/09/09   تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1404/01/15

 چکید       ه
مســکن پایدار یکی از مفاهیم بسیار مهم به منظور ارتقاء عدالت اجتماعی و محیطی و بهینه ســازی مصرف انرژی اســت، که در 
ایران و به ویژه در شــهر بوشــهر، به طور جدی مورد بررسی و اجرا قرار نگرفته است. به این منظور این پژوهش با هدف شناسایی 
کلیدی ترین شــاخص های مسکن پایدار در محله ی ســنگی انجام شده است. روش تحقیق در این پژوهش توصیفی-تحلیلی بوده 
و از مدل ســازی ســاختاری تفسیری برای تحلیل و اولویت بندی روابط درونی شاخص ها اســتفاده شده است. یافته های پژوهش 
نشان می دهد، دسترسی به حمل ونقل عمومی، دسترسی به خدمات و مطلوبیت نما و فرم داخلی به عنوان مؤثرترین شاخص ها در 
ارتقای پایداری مســکن در محله ی سنگی شناسایی شده اند. همچنین شاخص های زیست محیطی و اجتماعی به طور همزمان و با 
تأثیر متقابل، بر موضوع موثر هستند. در نتیجه این پژوهش با ارائه چارچوبی کاربردی برای شناسایی و اولویت بندی شاخص های 
پایداری، مبنای ارزشمندی را برای سیاست گذاران و برنامه ریزان در جهت تدوین برنامه های جامع مسکن پایدار فراهم می آورد. 
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مسکن پایدار، تحلیل ساختاری-تفسیری )ISM(، بوشهر، محله ی سنگی
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مقدمه
مفهوم مســکن در ابتدایی ترین ســطح خود به عنوان سرپناه، یکی از 
اســاسی ترین نیازهای انســان را تأمین می کند؛ اما با نگاهی عمیق تر، 
مسکن به عنوان یک پدیده چندبعدی دربرگیرنده جنبه های اقتصادی، 
اجتماعی و محیطی اســت. از این رو بررسی وضعیت مســکن نیازمند 
رویکــردی فراتر از تعریف صرفاًً فیزیکی آن بوده و مســتلزم توجه به 
عوامــلی همچــون تعاملات اجتماعی، دســترسی به زیرســاخت ها و 
تأثیرات محیطی می باشد )زیاری و همکاران، 1397، 142(. در همین 
زمینه، در دومین نشســت اسکان بشر که در سال ۱۹۹۶ در استانبول 
برگزار گردید، مسکن مناســب به عنوان مفهومی فراتر از صرفاًً داشتن 
یک ســرپناه تعریف شد. بر اســاس این تعریف، مسکن مناسب شامل 
عواملی چون آســایش، فضای کافی، دسترسی فیزیکی مناسب، امنیت 
ســکونتی، پایداری و دوام ســازه ای، تهویه و سیستم گرمایی مطلوب، 
زیرســاخت های اولیه نظیر آب رسانی، بهداشــت، آموزش، دفع زباله و 
کیفیت زیســت محیطی مناسب اســت. همچنین مکان مسکن باید از 
نظر دسترسی به کار و تســهیلات اولیه مناسب و مقرون به صرفه باشد 
)عظیمی آقداش، 1397، 62(. این نگاه جامع به مســکن، نشان دهنده 
اهمیــت توجه بــه تمامی ابعــاد کیفیــت زنــدگی در برنامه ریزی و 
سیاســت گذاری های مسکن است تا شــرایط زندگی مطلوب تری برای 

تمامی افراد جامعه فراهم شود.
در دهه هــای اخیــر، همگام بــا افزایش جمعیت شــهری و افزایش 
نگرانی هــای زیســت محیطی، اقتصادی و اجتماعی، رویکرد مســکن 
پایداردر سیاســت های مسکن مطرح شده اســت. این رویکرد پس از 
تصویب اهداف توسعه پایدار ســازمان ملل در سال 2015، که به ویژه 
در هدف یازدهم خود بر ایجاد شــهرها و سکونتگاه های انسانی پایدار 
 Smets & Lindert.,( تأکید دارد، مورد توجه گسترده تری قرار گرفت
2 ,2016( . در کشــورهای مختلف، از جملــه ایالات متحده و ویتنام، 

تلاش هایی برای توسعه مسکن پایدار انجام شده تا ضمن کاهش اثرات 
 Seo & Kwon.,( زیست محیطی، کیفیت زندگی ساکنان نیز بهبود یابد
Galford & Tucker., 2021, 7 ;4 ,2017(. در واقــع این رویکرد به 

دلیــل نیاز به کاهش مصــرف منابع، افزایــش کارایی انرژی و ارتقای 
شــرایط اجتماعی و اقتصادی ساکنان، به طور گسترده ای پذیرفته شده 
اســت )Shama & Motlak., 2019, 8( و توجه به اصول پایداری در 
حوزه مسکن به یکی از ارکان اساسی در برنامه های توسعه پایدار تبدیل 
شده اســت. این مسأله به ویژه در شهرهای در حال توسعه که با رشد 
سریع جمعیت، تغییرات زیست محیطی، و چالش های اقتصادی مواجه 
هستند، اهمیت بیشتری یافته است. مسکن پایدار باید نه تنها نیازهای 
فعلی ساکنان را تأمین کند، بلکه به گونه ای طراحی و مدیریت شود که 

منابع مورد نیاز برای نسل های آینده را نیز حفظ نماید. این پایداری به 
عواملی همچون بهینه سازی مصرف انرژی، دسترسی به منابع، کیفیت 
 Romero Quidel et al.,( ساخت، و مشارکت اجتماعی وابسته است
12 ,2023(. بر همین اساس تحلیل و ارزیابی وضعیت پایداری مسکن 

در شــهر بوشــهر، به دلیل موقعیت جغرافیــایی منحصربه فرد و اقلیم 
گرم و مرطوب آن از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. شــرایط ویژه ی 
زیســت محیطی و اقلیمی این منطقه، لزوم بهینه سازی مصرف انرژی 
و توجه به مولفه های زیســت محیطی را در اولویت برنامه های توسعه ی 
مسکن پایدار قرار می دهد. محدوده ی مورد مطالعه، محله ی سنگی در 
منطقه ۱ و ناحیه ۵ بوشــهر، به عنوان نمونه ای خاص، که همواره مورد 
توجه ساکنان شهر بوشــهر قرار دارد، با چالش های منحصر به فرد در 
حوزه توسعه ی پایدار مســکن مواجه است. همچنین این "سنگی" به 
عنوان نمونه ای از محلات شهری بوشــهر، می تواند راهکارهای مؤثری 
برای توســعه ی شــهری و بهبود کیفیت زندگی ساکنان ارائه دهد که 
همســو با اصول پایداری باشد. در راســتای مطالب فوق هدف اصلی 
پژوهش حاضر شناســایی کلیدی ترین شــاخص های مسکن پایدار در 
محله ی سنگی شهر بوشهر و ارائه پیشنهادهایی بر اساس نتایج حاصل 

از تجزیه و تحلیل داده های موجود است. 
افــزون بر هدف اصلی، پژوهش حاضر بر دســتیابی به مجموعه ای از 
اهداف دیگر نیز معطوف است که هر یک به جنبه های مختلف مسکن 
پایدار پرداخته و می تواند به غنای مطالعات در این زمینه کمک نماید. 
نخستین هدف، شناسایی شاخص های اصلی مسکن پایدار است که از 
طریــق مرور تعدادی از مقالات علمی-پژوهشی داخلی و خارجی انجام 
می شــود. این مرحله شــامل تجزیه و تحلیل مقالات علمی مرتبط به 
منظور اســتخراج معیارهایی است که می توانند به عنوان شاخص های 
کلیدی در ارزیابی مســکن پایدار در محله ســنگی شهر بوشهر مورد 
اســتفاده قرار گیرند. در ادامه، تحلیل ســاختار روابــط متقابل میان 
مولفه ها و شــاخص های مسکن پایدار با بهره گیری از روش مدل سازی 
ســاختاری-تفسیری )ISM( مورد توجه قرار می گیرد. این تحلیل به 
درک عمیق تــری از چگونگی تعامل و وابســتگی های موجود بین این 

شاخص ها کمک خواهد کرد. 
سومین هدف، ارزیابی عملکرد محله سنگی بر اساس مدل ساختاری-
تفسیری می باشد. در این ارزیابی، به بررسی و اولویت بندی شاخص های 
مســکن پایدار می پردازیم، که این کار بر اساس نظرات خبرگان انجام 
خواهد شد تا مولفه هایی که تأثیر بیشتری بر پایداری این محله دارند، 
شناســایی و بررسی گردند. همچنین این پژوهش، به منظور دستیابی 
به اهداف فوق و بر اســاس ســاختار روش ISM، دو سؤال اساسی زیر 

را مطرح می کند: 

احمدرضا خواجه، حمیدرضا صارمی، خاطره مغانی رحیمی، پریچهر رشیدقلم
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1(  کدام شاخص های مسکن پایدار به عنوان عناصر کلیدی در محله 
سنگی شهر بوشهر از منظر تحلیل های مدل سازی ساختاری تفسیری 

شناسایی می شوند؟ 
2( کدام شــاخص های مســکن پایــدار از نظر اهمیت ســاختاری و 

تأثیرگذاری در اولویت بندی پایداری این محله قرار دارند؟  

 پیشینه ی پژوهش
 در ســال های اخیر، پایداری مســکن به عنوان یکی از ارکان اساسی 
توســعه پایدار شهری مورد توجه محققان و سیاست گذاران قرار گرفته 
اســت. در ســطح بین المللی نام و همــکاران)2023(1 در مطالعه ای 
پیرامون مسکن کارگران خارجی در استان گیونگی کره جنوبی، قوانین 
و سیاســت های مربوط به تأمین مســکن این گروه را بررسی کرده اند. 
آن هــا با تحلیــل وضعیت مســکن های آسیب پذیر، نشــان دادند که 
زیرســاخت های ناکافی و استفاده از سازه های موقت، مشکلات اساسی 
در این بخش هستند. همچنین، عدم رعایت قوانین ساخت وساز منجر 

به خطرات جدی برای کارگران شده است. 
در پژوهشی دیگر، اکپودسی و ناکامورا )2023(2 با بررسی تأثیر ناامنی 
حقوق مالکیت زمین بر توسعه مسکن پایدار در جمهوری بنین، نشان 
دادند که دســترسی قانونی به زمین و محافظــت در برابر تخلیه های 
بی رویه می تواند نقش مهمی در توسعه پایدار مسکن در مناطق شهری 
ایفا کند. نتایج پژوهش آن ها نشــان داد کــه ناامنی حقوقی منجر به 
ایجاد محله های غیررســمی و مسکن های نامناسب می شود که توسعه 

پایدار مسکن را به چالش می کشد.
بوکوفســکی و کریسل )2022(3 با توسعه مدل ارزیابی نابرابری و فقر 
در چارچوب اهداف توســعه پایدار  )IPAM 4(، به تحلیل چالش های 
مســکن از منظر عدالت اجتماعی و زیســت محیطی پرداختند. آن ها 
نشــان دادند که برای رسیدن به مســکن پایدار، نیاز اســت مسکن از 
فرایند تجاری ســازی خارج شود و برنامه های شهری برای دستیابی به 

عدالت فضایی و پایداری بیشتر تقویت شود. 
از ســوی دیگر، الملحیم و همکاران )2022(5 با تمرکز بر عربســتان 
ســعودی، مسیر توسعه سیاست های مســکن اجتماعی در این کشور 
را بررسی کردند. نتایج نشــان داد که با تغییــر رویکردهای نهادی از 
حمایت دولتی به سمت نئولیبرالیسم، تغییرات مهمی در سیاست های 
تأمین مســکن رخ داده اســت. این پژوهش نشان داد که سیاست های 
جدید تحت برنامه "مسکن توسعه ای" و در چارچوب چشم انداز 2030 

عربستان در حال پیاده سازی است. 
همچنین، اوکیتاســاری و همــکاران )2022(6 به بــررسی پذیرش 
اجتماعی مســکن پایدار در پروژه های بازســازی محله های کم درآمد

در بمبئی پرداختند. نتایج این پژوهش نشــان داد که علی رغم بهبود 
شــرایط محیطی در مسکن های اجتماعی، مشــکلات اقتصادی و عدم 
دسترسی به فرصت های شغلی مناسب باعث کاهش رضایت ساکنین از 

این نوع مسکن ها شده است.
مطالعــات مختلفی در شــهرهای ایران به تحلیــل و ارزیابی وضعیت 
پایداری مســکن پرداخته اند. زارع و همــکاران )1402( در مقاله ای با 
عنوان "بررسی و تحلیل وضعیت پایداری مســکن در شهر بندرانزلی"، 
با اســتفاده از روش توصیفی-تحلیلی و داده هــای میدانی، به تحلیل 
میزان پایداری واحدهای مسکونی در این شهر پرداختند. یافته های این 
پژوهش نشــان داد که اگرچه مساکن شهر بندرانزلی در بعد اجتماعی 
پایداری مطلوبی دارند، اما از نظر زیســت محیطی به سطح مطلوبی از 
پایداری نرسیده  اســت. این پژوهش بر اهمیت توجه به شــاخص های 
زیست محیطی در طراحی و ســاخت واحدهای مسکونی تأکید دارد و 

راهکارهایی برای بهبود این وضعیت ارائه کرده است. 
همچنین، پژوهش دیگری توسط احمدی و چاره جو )1400( با عنوان 
"بررسی میزان رضایتمندی ســاکنان مســکن مهر از کیفیت سکونتی 
آن با رویکردی ویژه به شــاخص های مســکن پایدار" به تحلیل ابعاد 
مختلف پایداری مســکن مهر در سنندج پرداخته است. یافته های این 
تحقیق نشــان داد که نادیده گرفتن نیازهای اجتمــاعی، اقتصادی و 
زیســت محیطی ساکنان، به کاهش حس تعلق و رضایت از سکونت در 

این مجموعه ها منجر شده است. 
رجایی و همکاران )1397( تحت عنوان "بررسی وضعیت مسکن پایدار 
شهری در ناحیه 1 منطقه 9 تهران"، با استفاده از شاخص های پایداری 
زیســت محیطی، اجتماعی و اقتصادی، نشــان داد کــه این ناحیه در 
وضعیت نامناسبی از نظر پایداری مسکن قرار دارد. نتایج این پژوهش 
نیز نشانگر اهمیت طراحی پایدار و توجه به جنبه های زیست محیطی و 

اجتماعی در برنامه ریزی مسکن است.
زیــاری و همکاران )1397( در پژوهشی بــا عنوان "بررسی و تحلیل 
مسکن پایدار در شهر کرج"، شاخص های کالبدی، اجتماعی، اقتصادی 
و زیست محیطی مسکن را مورد بررسی قرار دادند. نتایج نشان داد که 
مناطق 12 گانه ی شــهر کرج از لحاظ پایداری مســکن در سه دسته 
پایدار، نیمه پایدار و ناپایدار قرار می گیرند. این پژوهش با اســتفاده از 
تکنیک هــای میدانی و تحلیل آماری، شــکاف های موجود در پایداری 
مسکن را شناسایی کرد و به راهکارهایی جهت ارتقای پایداری مسکن 

در این شهر پرداخت. 
حکمت نیا و انصاری )1391( در مقاله ای با عنوان "برنامه ریزی مسکن 
شــهر میبد با رویکرد توســعه پایدار"، به بررسی شاخص های کمی و 
کیفی مســکن در این شهر پرداخته و نتایج نشان داد که در دوره های

تحلیل ساختاری-تفسیری شاخص های مسکن پایدار در محلات شهری)مطالعه موردی: محله ی سنگی-شهر بوشهر( 
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مختلف، مسکن در میبد از بهبود نسبی در شاخص های کمی و کیفی 
برخوردار بوده و ارتباط معناداری با روند توسعه پایدار داشته است. 

این پژوهش ها نشــان می دهند که عوامل متعــددی همچون قوانین 
مالکیت، کیفیت ساخت وســاز، دســترسی به امکانات شهری و عدالت 
اجتماعی نقــش مهمی در تأمین مســکن پایدار ایفــا می کنند. این 
مطالعات، با بررسی شــاخص های مختلف پایداری مسکن در شهرهای 
ایــران و جهان، به خوبی نشــان می دهند که دســتیابی به مســکن 
پایــدار نیازمند توجه به ابعاد مختلف کالبــدی، اجتماعی، اقتصادی و 

زیست محیطی است. 
مرور پژوهش هــای صورت گرفته پیرامون موضوع پایداری مســکن، 
به ویژه در ســال های اخیر، بــر اهمیت روزافزون ایــن موضوع تأکید 
دارد؛ چرا که با رشــد نگرانی های زیست محیطی و اجتماعی در حوزه 
طراحی و ســاخت مسکن، ضرورت پژوهش هایی که به تحلیل وضعیت 
پایداری مســکن در محلات مختلــف ایران بپردازنــد، بیش از پیش 
احساس می شــود. پژوهش حاضر با تمرکز بر محله ی سنگی بوشهر و 
استفاده از روش مدل سازی ساختاری تفسیری )ISM 7(، به شناسایی 
و ارزیابی ســاختار روابط میان شاخص های پایداری مسکن پرداخته و 
عوامــل مؤثر بر این وضعیت را تحلیل می کند. نوآوری این پژوهش در 
بهره گیری از روش ISM  نهفته اســت، که با تعیین روابط تأثیرگذار و 
رتبه بندی شــاخص ها بر اساس اهمیت ساختاری، به شفافیت بیشتری 
در شناســایی و اولویت بندی مولفه های مســکن پایدار دست می یابد. 
همچنین، پژوهش حاضر با اســتفاده از تحلیل میدانی و نظرسنجی از 
خبرگان، به ارائه ی راهکارهای عملی برای بهبود پایداری مســکن در 

این محله خواهد پرداخت.

 مبانی نظری
توســعه پایدار به عنوان رویکــردی جامع و چندبعــدی، توازن میان 
جنبه های اقتصادی، اجتماعی و زیســت محیطی را هدف قرار می دهد 
و بــه دنبــال ایجاد جهانی اســت که در آن انســان و طبیعت، ضمن 
تأمین نیازهای کنونی، به حقوق و نیازهای نســل های آتی نیز احترام 
بگذارند. این هدف، با اســتفاده هوشــمندانه از منابع طبیعی، کاهش 
مصرف بی رویه و حفظ محیط زیســت، در راســتای جلوگیری از اثرات 
مخرب و غیرقابل بازگشت، امکان پذیر می شود. در این چارچوب، مفهوم 
»پایداری« به عنوان بدیلی برای الگوهای ســنتی مصرف منابع و تولید 
آلودگی مطرح شده اســت. این دیدگاه، با رویکردی پیشگیرانه، تلاش 
می کنــد تا از بروز بحران هایی همچون رشــد شــتابان جمعیت، فقر، 
تخریب منابع طبیعی و اختلال در اکوسیستم ها جلوگیری کند )بزی و 
همکاران، 1389، 28(. به عبارت دیگر، توسعه پایدار نه تنها به حفاظت 

از منابع برای نســل های آینده می پردازد، بلکه بر مدیریت بهینه منابع 
 Chiu.,( کنونی و بهبود کیفیت زندگی نســل حاضر نیــز تأکید دارد
67 ,2004(. در این میان، مفهوم "مســکن پایــدار" به عنوان یکی از 

ارکان اســاسی توسعه پایدار شــهری، نقشی حیاتی در ارتقای کیفیت 
زندگی و حفظ محیط زیســت ایفا می کند. مســکن پایــدار به دنبال 
ایجاد فضاهایی اســت که علاوه بر تأمین نیازهای ســاکنان، به اصول 
زیســت محیطی و کارایی انرژی پایبند باشــد و با کاهش اثرات منفی 
بر محیط زیســت طبیعی و مصنوعی، کارایی و کیفیت فضاهای زندگی 
را نیز بهبود بخشــد. این مفهوم به ویژه پس از تصویب اهداف توســعه 
پایدار ســازمان ملل متحد در ســال 2015 و تأکید بر ایجاد شهرها و 
 Xie &( سکونتگاه های انسانی پایدار، اهمیت بیشتری پیدا کرده است

.)Khan., 2024, 78

در ادامه، برای بررسی تحولات کلیدی مرتبط با توسعه پایدار و مسکن 
پایــدار، جدول 1 مهم ترین رویدادهــا و تصمیمات بین المللی را که بر 
اهمیــت ایجاد ســکونتگاه های پایدار و نقش آن هــا در بهبود کیفیت 

زندگی و حفاظت از محیط زیست تأکید دارند، ارائه می دهد. 
جــدول فوق مروری بر رویدادها و تحولات کلیدی در زمینه مســکن 
پایدار است و نشان دهنده اهمیت این مفهوم در ایجاد فضاهایی ایمن، 
مناسب و مقرون به صرفه برای تمامی اقشار جامعه است. مسکن پایدار، 
با توجــه به اصول زیســت محیطی، اقتصادی و اجتمــاعی، به تأمین 
نیازهای ســاکنان پرداخته و هم زمان، طراحی هوشمندانه ساختمان ها 
و کارایی مصرف انرژی را با حداقل اثرات منفی بر محیط زیست تلفیق 
 Jyothi &( می کنــد تا کیفیت و کارایی فضاهای زندگی حفظ شــود
Ramachandran, 2024, 1472؛ میــری و همکاران، 1401، 234(.

ابعاد اقتصادی، اجتماعی و زیســت محیطی مســکن پایــدار به عنوان 
عناصر اســاسی و متوازن، بر جنبه های گوناگون زندگی شــهری تأثیر 
می گذارنــد. مؤلفه های کلیــدی این مفهوم شــامل مقرون به صرفگی، 
کیفیت و اســتحکام ساخت وساز، دســترسی به خدمات زیرساختی و 
اجتماعی، و ســامانه های حمل ونقل عمومی کارآمد اســت. همچنین، 
تأمین امنیت، ایجاد هویت محله ای، ارتقای تعاملات اجتماعی و کاهش 
آلودگی های زیست محیطی نیز از دیگر مؤلفه های مهم مسکن پایدار به 

 .)Zumaya & Motlak., 2021: 740( شمار می رود
علاوه بر این، تفاوت های منطقه ای و محلی در تعیین اولویت ها و نیازها، 
به عنوان عوامل بنیادین مورد توجه قرار می گیرد. شواهد تجربی حاکی 
از آن اســت که مؤلفه های مسکن پایدار در مناطق مختلف، از دیدگاه 
کارشناسان و ساکنان، دارای اولویت های متفاوتی است؛ به عنوان نمونه، 
در برخی محله ها، دسترسی به خدمات تجاری و حمل ونقل عمومی از 
اولویت بالاتری برخوردار اســت، در حالی که در مناطقی دیگر، امنیت

احمدرضا خواجه، حمیدرضا صارمی، خاطره مغانی رحیمی، پریچهر رشیدقلم

20
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21

اجتماعی و ایمنی فردی اهمیت بیشتری دارد. این تنوع در اولویت ها، 
ضــرورت اتخــاذ رویکردهای بومی محــور را برای تطبیق با شــرایط 
 Zumaya( اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی هر منطقه برجسته می سازد

.)Lukuman et al., 2017, 46 ؛& Motlak., 2021, 740

بر این اســاس، مطالعه حاضر با استفاده از چارچوب نظری مذکور، به 
تحلیل و ارزیابی مؤلفه های مســکن پایدار در محله سنگی شهر بوشهر 
پرداخته و شــاخص های مرتبط با مســکن پایدار را از دیدگاه خبرگان 
بررسی می کند. مدل مفهومی پژوهش در شــکل 1 ارائه شده است که 

چارچوب نظری این مطالعه را به تصویر می کشد. 

 مواد و روش
پژوهــش حاضر از لحاظ هدف، کاربــردی و از نظر ماهیت، توصیفی-

تحلیلی اســت که به روش کیفی انجام شده است. جمع آوری مطالعات 
نظری به صورت گردآوری اطلاعات از تعدادی از مقالات علمی-پژوهشی 
داخــلی و بین المللی صورت گرفته و در راســتای مرور ادبیات تحقیق 
و اســتخراج شــاخص های مدل پژوهش به کار رفته اســت. برای این 
منظور، با مروری جامع بر مقــالات علمی-پژوهشی داخلی و خارجی، 
شاخص های مسکن پایدار شناسایی و استخراج گردیده است. به منظور 
تجزیه وتحلیل داده ها، از روش ساختاری-تفسیری )ISM( بهره گرفته

تحلیل ساختاری-تفسیری شاخص های مسکن پایدار در محلات شهری)مطالعه موردی: محله ی سنگی-شهر بوشهر( 

توضیحاتمحل برگزاریرویداد/تحولسال

استکهلم، سوئدکنفرانس استکهلم1972
برای  را  پایدار  توسعه  اهمیت  زمینه محیط زیست که  بین المللی مهم در  نخستین کنفرانس 
با  زیست محیطی  مسائل  تلفیق  لزوم  بر  و  کرد  برجسته  جهانی  زیست  محیط  از  حفاظت 

سیاست های جهانی تأکید نمود.

1976
کنفرانس انسانی 

سازمان ملل

) Habitat I (
اولین کنفرانس جهانی سازمان ملل در حوزه مسکن و سکونت انسانی که به بررسی چالش های ونکوور، کانادا

توسعه شهری بدون کنترل و اثرات آن بر محیط زیست و کیفیت زندگی پرداخت.

ژانیرو، اجلاس زمین1992 دو  ریو 
برزیل

این اجلاس به معرفی دستور کار 21 و اهداف توسعه پایدار پرداخت و بر اهمیت سکونتگاه های 
پایدار و لزوم توجه به حفاظت از محیط زیست برای نسل های آینده تأکید داشت.

1996
کنفرانس انسانی 

سازمان ملل

) Habitat II (
و استانبول، ترکیه برای همه"  مناسب  "مسکن  اصلی  با دو هدف  که  بشر  اسکان  بین المللی  کنفرانس  دومین 

"توسعه سکونتگاه های پایدار" برگزار شد و نیاز به مسکن پایدار را مورد توجه قرار داد.

2000
اهداف توسعه هزاره 

)MDGS8( 
سازمان ملل اهداف توسعه هزاره را برای بهبود شرایط زندگی تعریف کرد که یکی از محورها، -

کاهش جمعیت حاشیه نشین و بهبود مسکن مناسب بود.

این کنفرانس بر اهمیت توسعه پایدار و ضرورت شهرنشینی پایدار تأکید داشت و تعهد کشورها ریودو ژانیرو، برزیلکنفرانس ریو2012+20
به تأمین مسکن پایدار به عنوان اولویتی مهم را مطرح کرد.

2015
اهداف توسعه پایدار 

)SDGS9(
هدف 11 از مجموعه اهداف توسعه پایدار به موضوع "شهرها و جوامع پایدار" می پردازد و بر -

مسکن مناسب و پایدار برای بهبود کیفیت زندگی تأکید دارد.

2016
کنفرانس 

)Habitat III( 
سومین کنفرانس جهانی درباره اسکان بشر که بر راه های تحقق اهداف شهری پایدار و ایجاد کیتو، اکوادور

سکونتگاه های تاب آور و پایدار متمرکز بود.

2020
دستور کار شهری 
جدید سازمان ملل 

)UN-Habitat(
-

سازمان ملل در این دستور کار به طور خاص مسکن پایدار را به عنوان یکی از عوامل کلیدی 
برای دستیابی به پایداری و تاب آوری شهری معرفی کرد و به لزوم ارتقای کیفیت زندگی شهری 

پرداخت.

 Shama & Motlak., 2019; Aliu., 2022; Winston., 2021; Smets & Lindert., 2016; Aerni., :جدول 1. گام های جهانی به سوی مسکن پایدار )مأخذ
)2016

Table 1. Global steps towards sustainable housing (Source: Shama & Motlak., 2019; Aliu., 2022; Winston., 2021; Smets & Lindert., 
2016; Aerni., 2016)
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شــده که با اســتفاده از نظرات 10 خبره که حداقل 4 ســال تجربه 
سکونت در بوشــهر را دارند، اجرا شده است. در نهایت، مدل پژوهش 
با ارزیابی مؤلفه ها از نظر "قدرت نفوذ" و "وابســتگی" و با اســتفاده از 

نرم افزار MICMAC تدوین گردید. 
 مدل ســازی ســاختاری تفسیری )ISM( به عنــوان روشی کارآمد 
و مبتــنی بر نظر خبــرگان برای تحلیل و اولویت بنــدی روابط درونی 
شــاخص های کیفی بــه کار می رود. این رویکرد، بــه ویژه در مواردی 
مؤثر اســت که متغیرهای کیفی با درجات اهمیت متفاوت بر یکدیگر 
اثرگذارند؛ از این رو، ISM  با شناسایی و نظم بخشی به روابط پیچیده 
میان عناصر سیستم، مدیران را در پیاده سازی مؤثر مدل های پیچیده 
یاری می کنــد )رمضانیان و همــکاران، ISM .)375 ،۱۳۹۴ علاوه بر 
ســهولت درک برای کاربران، با ترکیب نظرهــای تخصصی خبرگان، 
امکان بررسی عمیق سیستم های چندبعدی و پیچیده را فراهم می آورد 

)آذر و بیات، ۱۳۸۷، 6(. 
در پژوهش حاضر محله ی ســنگی شهر بوشهر به عنوان نمونه ی مورد 
مطالعه انتخاب شــده است )شــکل2(. این محله در ناحیه ی ۵ از ۱۰ 
ناحیه ی شهری بوشهر واقع شده و به دلیل ویژگی های منحصر به فرد 
خــود، به ویژه در ارتباط با بافت تاریخی و موقعیت جغرافیایی، اهمیت 
خاصی دارد. محله ی ســنگی با مساحتی معادل ۹۳. ۹۹ هکتار، حدود 
۲۰۷۷۰ نفــر جمعیت را در خود جای داده اســت. بــا توجه به اینکه 
میانگین طبقات ابنیه ی مســکونی در این ناحیه 1/8 و میانگین سطح 

اشغال ابنیه ی مسکونی نیز ۷۲ درصد است، این محله به خوبی نمایانگر 
چالش ها و فرصت های موجود در زمینه ی مســکن پایدار در بوشــهر 
اســت. همچنین، قدمت میانگین ابنیه ی مسکونی در این ناحیه به طور 
میانگین ۲۴ سال است که نشان دهنده ی تنوع و پیچیدگی در زمینه ی 
مســکن و نیاز به تجدیدنظر در رویکردهای توسعه پایدار در این محله 
می باشــد )شرکت مهندسین مشــاور مآب، 1399، 72(. تحقیقات در 
محله ی ســنگی به دلیل قرارگیری در یکی از پرترددترین خیابان های 
شهر بوشــهر و نزدیکی به مراکز اداری، آموزشی و مذهبی، از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است. این محله نه تنها به عنوان یک محدوده ی دارای 
ارزش تاریخی-فرهنگی، بلکه به عنوان یک کانون اجتماعی و اقتصادی، 

جاذبه های خاصی را دارا است. 

 یافته های پژوهش
در راســتای تحقق اهــداف پژوهش، پس از تدوین مبــانی نظری و 
جمع آوری پیشینه، به شناسایی و استخراج شاخص های مسکن پایدار 
پرداخته شــد که در جدول 2 ارائه شده است. در این مرحله، انتخاب 
شــاخص ها با توجه به معیارهای مختلفی انجام گردید؛ از جمله "تواتر 
اســتفاده از مؤلفه ها در مقالات"، "حداقل همپوشانی با سایر مؤلفه ها"، 
"قابلیت ارزیابی ذهنی و کیفی توسط کارشناسان" و "تناسب با شرایط 
فرهنــگی و بومی ایران و به ویژه بوشــهر". در مطالعــات میدانی نیز، 
 ISM به علاوه ی مشــاهده ی مستقیم و تکمیل پرسشنامه ها، از تکنیک
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شکل 1. مدل مفهومی پژوهش )مأخذ: نگارندگان(
Figure 1. Conceptual research model (Source: Authors)
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)مدلسازی ســاختاری تفسیری( برای تجزیه و تحلیل داده ها استفاده 
شد. این رویکرد به ما اجازه می دهد تا روابط و تأثیرات متقابل مؤلفه ها 

را به طور مؤثری بررسی کنیم.

در بخــش تجزیه  و  تحلیل داده ها، رویکرد ISM برای ارائه بینشی بهتر 
به تعاملات متغیرها و شاخص های مسکن پایدار با استفاده از مقایسات 

زوجی به کار گرفته شده است.

تحلیل ساختاری-تفسیری شاخص های مسکن پایدار در محلات شهری)مطالعه موردی: محله ی سنگی-شهر بوشهر( 
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جدول 2. شاخص های مسکن پایدار )مأخذ: نگارندگان(
Table 2. Sustainable Housing Indicators (Source: Authors)

شکل 2. موقعیت مکانی محله ی سنگی در شهر بوشهر )مأخذ: نگارندگان(
Figure 2. Location of Sangi neighborhood in Bushehr city (Source: Authors)
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ادامه جدول 2. شاخص های مسکن پایدار )مأخذ: نگارندگان(
Continue of Table 2. Sustainable Housing Indicators (Source: Authors)
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√√√√√√تجدیدپذیر بودن مصالح
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در نتیجــه یک مدل جامع تعریف شــد که چگونــگی تاثیرگذاری و 
تاثیرپذیری متغیرها بر یکدیگر را تجســم نمود. سپس، قدرت نفوذ و 
وابســتگی متغیرها با کمک نمودار MICMAC تعیین شد و متغیرها 
در چهار گروه طبقه  بندی شــدند. در نهایــت در آخرین مرحله، نتایج 
به دســت آمده مورد بحث و بــررسی قرار گرفــت. فرآیند روش  های 
ISM و MICMAC، بــه عنوان دو روش اصلی بــه کار رفته در این 

پژوهش، در ذیل توضیح داده شده است.  اگرچه مدل سازی ساختاری-
تفسیری )ISM( یک روش تحلیلی عام اســت، امــا در این پژوهش، 
روابط شاخص ها بر اساس داده های متخصصان آگاه به شرایط محله ی 
سنگی تنظیم شده است. بر همین اساس ماتریس حاصل، انعکاسی از 
ویژگی های خاص این محله اســت. بنابراین، تعمیم آن به سایر محلات 
بدون طی فرآیندهای اعتبارســنجی و انطباق با شرایط بومی، ممکن 
نیست. بنابراین داده های حاصل، نه تنها شاخص های کلی مسکن پایدار 
را منعکس می کند، بلکه وزن دهی آن ها متناســب با ویژگی های بومی 
محله تنظیم شده است. بر همین اساس، نگارندگان این پژوهش نظرات 
10 متخصص در رشــته های مهندسی شهرسازی، برنامه ریزی شهری، 
برنامه ریزی منطقه ای و طراحی شــهری که به صورت هدفمند انتخاب 
شــده بودند )جدول 3( را با کمک پرسشــنامه جمع آوری کردند. لازم 
است ذکر شود در این پژوهش تمامی پرسشنامه ها توسط کارشناسان و 
کارشناسان ارشد به شرط زندگی حداقلی 4 ساله در بوشهر و شناخت 

کامل از محله ی سنگی پٌرٌ شده است. 

در این قســمت، مراحل اجرای روش ISM )مدلســازی ســاختاری 
تفسیــری( بررسی خواهد شــد. این روش، که به تحلیل ســاختاری 
تفسیری روابط بین شاخص ها می پردازد، شامل مراحل مشخصی است 
که به تســهیل در درک وابستگی ها و تأثیرات متقابل شاخص ها کمک 
می کند. در ادامه، هر یک از این مراحل به تفصیل توضیح داده می شود:
1- تشــکیل ماتریس خود تعاملی ساختاری )SSIM(: در این مرحله، 
شاخص های شناسایی شده در ماتریس ساختاری خودتعاملی قرار داده 
می شوند. این ماتریس با در نظر گرفتن ابعاد شاخص ها یا توانمندسازها 
و مقایسه آن ها شکل می گیرد. برای تعیین نوع ارتباط میان شاخص ها 

در این ماتریس از علائم O12 ،X11 ،V10 و A13 استفاده می شود. 
2- تشکیل ماتریس دست یابی اولیه )RM(: در این ماتریس، نمادهای 
روابط موجود در ماتریس SSIM به اعداد صفر و یک تبدیل می شوند 

)قوانین مربوط به این تبدیل در جدول ۴ ارائه شده است(.
3- تشکیل ماتریس دستیابی نهایی: این ماتریس با اعمال روابط تعدی 
بین متغیرها ایجاد می شود، به طوری که در آن روابط ثانویه میان ابعاد 
شــاخص ها بررسی می گردد. رابطه ثانویه به این معناست که اگر بُعُد 
I به بُعُد J و بُعُد J به بُعُد K مرتبط باشــد، در نتیجه بُعُد I نیز به بُعُد 
K مرتبط خواهد بود. در صورتی که این ارتباط در ماتریس دست یابی 
دیده نشــود، باید ماتریس اصلاح شــده و روابطی که از قلم افتاده اند 
جایگزین شوند. به این ترتیب، برخی از عناصر صفر به عدد یک تبدیل 
می شوند و با نماد 1^* مشــخص می گردند. با شناسایی و اعمال این

تحلیل ساختاری-تفسیری شاخص های مسکن پایدار در محلات شهری)مطالعه موردی: محله ی سنگی-شهر بوشهر( 

تعدادشغلتعدادتحصیلاتتعدادجنسیتتعدادسنتعدادرشته تحصیلی

6شهرسازی
4مرد254-

دانشجوی سال آخر دانشگاه خلیج 6لیسانس
6فارس بوشهر

2زن252+

301-1برنامه ریزی شهری
1مرد

کارشناسی 1کارشناسی ارشد آخر  سال  دانشجوی 
1ارشد دانشگاه تربیت مدرس

0زن

302-2برنامه ریزی منطقه ای
1مرد

کارشناسی 2کارشناسی ارشد آخر  سال  دانشجوی 
2ارشد دانشگاه شیراز

1زن

301-1طراحی شهری
0مرد

ارشد 1کارشناسی ارشد کارشناسی  فارغ التحصیل 
1دانشگاه شهید بهشتی تهران

1زن

جدول 3. مشخصات جمعیتی، جنسیتی و تحصیلی پرسش شوندگان )مأخذ: نگارندگان(
Table 3. Demographic, gender, and educational characteristics of respondents (Source: Authors)
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روابط ثانویه، ماتریس نهایی حاصل می شود.
4- تعیین ســطح و اولویت شــاخص ها: پس از تعیین مجموعه های 
دســت یابی و پیش نیاز برای هــر عنصر و یافتن مجموعه مشــترک، 
سطح بندی متغیرها صورت می گیرد. مجموعه دست یابی برای هر عنصر 
شامل سطرهایی از ماتریس دست یابی نهایی است که مقدار آن ها برابر 
با ۱ باشــد، و مجموعه پیش نیاز نیز شامل ستون هایی است که مقدار 
آن ها ۱ باشــد. با اشتراک این دو مجموعه، مجموعه مشترک به دست 
می آید. عناصری که مجموعه مشترک آن ها با مجموعه دست یابی برابر 
باشد، به عنوان سطح اول اولویت بندی می شوند. با حذف این عناصر و 
تکرار این فرآیند برای عناصر باقی مانده، سطح تمامی عناصر مشخص 

خواهد شد.
 5- ترسیم مدل ساختاری تفسیری: این مدل براساس ماتریس دست 

یابی نهایی و سطوح تعیین شده ترسیم می شود. 
6- تجزیه و تحلیل قدرت نفوذوابســتگی )MICMAC(: در ماتریس 
دست یابی نهایی، جمع مقادیر هر سطر نشان دهنده میزان نفوذ عنصر

 و جمع مقادیر هر ســتون بیانگر میزان وابستگی آن است. بر اساس 
این دو ویژگی، می توان عناصر را در چهار دسته طبقه بندی کرد: عوامل 
خودمختار، وابسته، متصل و مستقل. عوامل خودمختار، اولین گروه را 

تشکیل می دهند؛ این عوامل هم نفوذ و هم وابستگی کمی دارند و تا
 حد زیادی از ســایر عوامل جدا هســتند. گروه دوم، عوامل وابســته 
هســتند که میزان نفوذ کمی دارند اما از نظر وابستگی به دیگر عوامل 
بسیار بالا هستند. عوامل متصل در گروه سوم قرار دارند و به دلیل نفوذ 
و وابستگی بالایی که دارند، هر تغییری در این عناصر تأثیر مستقیمی 
بر ســایر عوامل خواهد داشــت. در نهایت، گروه چهارم عوامل مستقل 
هستند که نفوذ بالایی دارند اما وابستگی آن ها پایین است؛ این عناصر 
که به عنوان عوامل کلیدی نیز شــناخته می شوند، در یکی از دو دسته 

مستقل یا متصل قرار می گیرند.
در این پژوهش، ابتدا ماتریس خود تعاملی ایجاد می شود. در ماتریس 
خود تعاملی از نمادهایی استفاده می شود که در گام ۱ شرح داده شد.

برای استخراج این ماتریس از نظر خبرگان استفاده شده که در جدول
 5 ملاحظه می شود. 

بر اســاس جدول 5 ماتریس دستیابی اولیه بر پایه ی اعداد صفر و یک 
تشکیل می شوند و سپس روابط تعدی ایجاد شده و ماتریس دستیابی

 نهایی تشــکیل می شــود که در جدول 6 آورده شــده اســت. تمام 
درایه هایی که در این جدول *1 هســتند در ماتریس اولیه مقدار صفر 

داشته اند.
بر اساس ماتریس دســتیابی نهایی و همینطور گام چهارم، مجموعه 
ورودی و خروجی ها اســتخراج شده و معیارها سطح بندی می شوند که 

در جدول 7 آورده شده است.
در گام پنجم با اســتفاده از ســطوح بدســت آمده از معیارها، شبکه 
تعاملات رسم می  شود. دیاگرام نهایی ایجاد شده که با حذف حالت  های 
تعدی و نیز با استفاده از بخش  بندی سطوح بدست آمده است در شکل 

3 نشان داده شده است.
با توجه به شــکل 3، مدل پژوهش شامل 7 سطح می  باشد. دو معیار 
صرفــه ی اقتصادی خرید، رهــن و اجاره )C8( و صرفــه ی اقتصادی 
در تعمیر و نگهداری )C9( که در ســطح اول هســتند تاثیرپذیرترین 
عوامل به شــمار می  آیند. به عبارتی معیارهای ســطح 2 که شــامل: 
قابلیت مدیریت و کنترل پسماندها، قابلیت کنترل آلودگی های صوتی 
و بصری، انعطاف پذیری، ســازگاری با کاربری هــای همجوار، توجه به 
نیازهای اساسی ساکنان، توجه به اصل حس تعلق به مکان، تجدید پذیر 
بودن مصالح و در نهایت دســترسی به طبیعت و فضای باز اســت، از 
جمله عوامل اثرگذار بر صرفه ی اقتصادی مسکن، هم در بخش خرید، 
رهن و اجاره و هم در بخش تعمیر و نگهداری اســت. به همین ترتیب 
معیارهای ســطح سوم که شامل امنیت، توجه به اصل مشارکت، توجه 
به اصول فرهنگی و اجتماعی و دســترسی مطلوب به خدمات شهری 
است، بر معیارهای سطح دوم اثر گذار است. در نهایت و به طور خلاصه، 
معیارهای ســطح اول تاثیرپذیر ترین و معیار ســطح هفتم تاثیرگذار 

ترین معیار بر مسکن پایدار در محله ی سنگی شهر بوشهر است.
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j به ii به jنماد مفهومی

V10

A01

X11

O00

 )Thakkar. J et al., 2007 :جدول4. نحوه تبدیل روابط مفهومی به اعداد )مأخذ
Table 4. How to convert conceptual relationships into numbers (Source: Thakkar. J et al., 2007)
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تحلیل ساختاری-تفسیری شاخص های مسکن پایدار در محلات شهری)مطالعه موردی: محله ی سنگی-شهر بوشهر( 

C21C20C19C18C17C16C15C14C13C12C11C10C9C8C7C6C5C4C3C2C1

OXXXOVXOXOAVOAAVXVVAC1

OOOOVVOOOOAOVOVAOOOC2

VVVXAVXVOOAXVVVAOVC3

OOOXOXVVVXXVOVOOAC4

OOOVVVVVOVVVOOOOC5

VOVOVVOOOVVVVVXC6

VVVOXVVOOXVXVVC7

AAAAAAAOOOOOOC8

AAAOAOOOOOOAC9

XVXVXOOOOOXC10

VOOOXXAVOVC11

OOOOOAXVOC12

OOOOOAVXC13

OOOVOOVC14

OOOAOAC15

OOVXXC16

XXAVC17

OXVC18

OOC19

OC20

C21

 )SSIM( جدول 5. ماتریس خود تعاملی ساختاری
Table 5. Structural Self-Interaction Matrix (SSIM)
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قدرت 
نفوذ

C21C20C19C18C17C16C15C14C13C12C11C10C9C8C7C6C5C4C3C2C1

211*1111*111*11*1*11*1*1*11111*1C1

201*1*1*1*111*01*1*1*1*11*11*1*1*1*11C2

1911111*1111*1*1*11111*01101*C3

191*1*1*11*11111111*11*0011*1*1*C4

211*1*1*111111*1111*1*1*1*111*1*1C5

2011*11*111*1*1*111111101*111*C6

211111*1111*1*11111111*1*1*1*1C7

1301*1*1*01*1*01*001*0101*1*1*1*01C8

1000000000000100000000C9

19111111*1*1*01*1111*11*01*11*1*C10

2111*1*1*111*11*1111*1*1*1*1*1111C11

191*1*1*1*1*1*111*11*1*1*1*11*011*01*C12

1601*1*1*01*1111*1*1*01*01*1*1*1*01C13

1301*1*101*1111*1*001*0001*1*01*C14

211*1*1*1*1*1*11*1*111*1*11*1*1*1*11*1C15

191*1*111111*1111*1*11*0011*1*1*C16

20111*1111*1*1*1*111111*01*11*1*C17

201*1111*111*1*1*1*1*1*11*1*1*1101C18

181*1*11*11*1*01*01*1111*1*1*1*1*01C19

181*11*111*1*01*01*1*111*1*1*1*1*01C20

1311*1*1*11*00001*1111*0001*01*C21

میزان 172020201720191518161919182017161119201120
وابستگی

جدول 6. ماتریس دستابی نهایی 
Table 6. Final handshake matrix
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تحلیل ساختاری-تفسیری شاخص های مسکن پایدار در محلات شهری)مطالعه موردی: محله ی سنگی-شهر بوشهر( 

C21خروجیورودیاشتراک

2C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C9-C10-
C11-C12-C13-C14-C15-C16-C17-C18-

C19-C20-C21
C1

6C1-C2-C4-C5-C6-C7-C10-C11-C15-C16-
C17-

C1-C2-C4-C5-C6-C7-C10-C11-C15-C16-
C17-

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C9-C10-
C11-C12-C13-C15-C16-C17-C18-C19-

C20-C21
C2

2C1-C3-C4-C6-C7-C8-C10-C11-C12-C13-
C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C3-C4-C6-C7-C8-C9-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-

C21
C3

3C1-C2-C3-C4-C7-C8-C10-C11-C12-C13-
C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-

C1-C2-C3-C4-C7-C8-C9-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-

C21
C4

7C1-C2-C5-C7-C8-C11-C13-C15-C18-C19-
C20-

C1-C2-C5-C7-C8-C11-C13-C15-C18-C19-
C20-

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C9-C10-
C11-C12-C13-C14-C15-C16-C17-C18-

C19-C20-C21
C5

4C1-C2-C3-C6-C7-C8-C10-C11-C12-C13-
C15-C17-C18-C19-C20-

C1-C2-C3-C5-C6-C7-C8-C10-C11-C12-
C13-C15-C17-C18-C19-C20-

C1-C2-C3-C4-C6-C7-C8-C9-C10-C11-
C12-C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-

C20-C21
C6

6C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C10-C11-C12-
C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C10-C11-C12-
C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C9-C10-
C11-C12-C13-C14-C15-C16-C17-C18-

C19-C20-C21
C7

1C1-C3-C4-C5-C6-C8-C10-C13-C15-C16-
C18-C19-C20-

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C3-C4-C5-C6-C8-C10-C13-C15-C16-
C18-C19-C20-C8

1C9-C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C9-C10-C11-C12-
C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21C9-C9

4C1-C2-C3-C4-C6-C7-C8-C10-C11-C12-
C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C10-C11-C12-
C13-C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C2-C3-C4-C6-C7-C8-C9-C10-C11-
C12-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-

C21
C10

2C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C9-C10-
C11-C12-C13-C14-C15-C16-C17-C18-

C19-C20-C21
C11

3C1-C3-C4-C6-C7-C10-C11-C12-C13-C14-
C15-C16-C17-C18-

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-

C1-C3-C4-C6-C7-C8-C9-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-

C21
C12

5C1-C3-C4-C5-C6-C8-C11-C12-C13-C14-
C15-C16-C18-C19-C20-

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C11-C12-C13-
C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-

C1-C3-C4-C5-C6-C8-C10-C11-C12-C13-
C14-C15-C16-C18-C19-C20-C13

3C1-C3-C4-C11-C12-C13-C14-C15-C16-
C18-

C1-C3-C4-C5-C6-C7-C10-C11-C12-C13-
C14-C15-C16-C17-C18-

C1-C3-C4-C8-C11-C12-C13-C14-C15-
C16-C18-C19-C20-C14

3C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C9-C10-
C11-C12-C13-C14-C15-C16-C17-C18-

C19-C20-C21
C15

2C1-C2-C3-C4-C7-C8-C10-C11-C12-C13-
C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C2-C3-C4-C7-C8-C9-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-

C21
C16

6C1-C2-C3-C4-C6-C7-C10-C11-C12-C15-
C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C10-C11-C12-
C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C2-C3-C4-C6-C7-C8-C9-C10-C11-
C12-C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-

C20-C21
C17

2C1-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C9-C10-C11-
C12-C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-

C20-C21
C18

2C1-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C10-C11-C13-
C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C9-C10-C11-
C13-C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21C19

2C1-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C10-C11-C13-
C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C10-C11-C12-
C13-C14-C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C3-C4-C5-C6-C7-C8-C9-C10-C11-
C13-C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21C20

2C1-C3-C7-C10-C11-C16-C17-C18-C19-
C20-C21

C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7-C10-C11-C12-
C15-C16-C17-C18-C19-C20-C21

C1-C3-C7-C8-C9-C10-C11-C16-C17-
C18-C19-C20-C21C21

جدول 7. تعیین سطوح شاخص ها
Table 7. Determining indicator levels
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شکل 3. دیاگرام شبکه ی تعاملات شاخص های مسکن پایدار )مأخذ: نگارندگان( 
Figure 3. Diagram of the network of interactions of sustainable housing indicators (Source: Authors)

در مــدل پژوهش، معیارهای مختلــف با تمرکز بر ابعــاد اقتصادی، 
اجتماعی، زیســت محیطی، و کالبدی، سطح های گوناگونی از پایداری 
مسکن را در محله سنگی مورد ارزیابی قرار می دهند. صرفه ی اقتصادی 
در تعمیر و نگهداری )C9(، که به عنوان یک معیار وابســته شــناخته 
می شــود، به دلیل تأثیرپذیری بــالا و تأثیرگذاری کــم خود بر دیگر 
عناصر سیستم، برای ساکنان از اهمیت خاصی برخوردار است. به ویژه 
در محله های متوســط بوشــهر، هزینه های کمتر نگهداری و تعمیرات 

می تواند به تثبیت جمعیت و در نتیجه افزایش پایداری کمک کند. 
 ،)C2(ایمنی ،)C1(در مقابل، معیارهای سازگاری با کاربری های همجوار
انعطاف پذیری)C3(، دســترسی به خدمات شهری )C4(، دسترسی به 
حمل ونقل عمــومی)C5(، مصالح بادوام و بــومی)C6(، مطلوبیت نما 
 ،)C8(صرفــه ی اقتصادی خرید، رهــن و اجاره ،)C7( و فــرم داخلی
کارایی انرژی)C10(، تأمین نیازهای اســاسی ســاکنان)C11(، اصول 
 ،)C14(مشارکت ،)C13(روابط همسایگی ،)C12(فرهنگی و اجتماعی
 ،)C17(مولفه های محیطی ،)C16(حس تعلق به مکان ،)C15(امنیت
دســترسی به طبیعت و فضای باز)C18(، کنترل آلودگی های صوتی و 
بصری)C19(، مدیریت پســماندها)C20(، و تجدیدپذیر بودن مصالح 
)C21( به عنوان معیارهای رابط با قدرت نفوذ و وابســتگی بالا شناخته 

می شوند. 

این معیارها به دلیل تعاملات گسترده شــان، نقش بسزایی در تقویت 
ابعاد مختلف پایداری ایفا می کنند. برای مثال، دسترسی به حمل ونقل 
عمومی )C5( نه تنها موجب کاهش وابستگی به خودروهای شخصی و 
آلودگی می شــود، بلکه به طور مستقیم بر تسهیل تردد، بهبود تعاملات 
اجتماعی، و دسترسی ســاکنان به امکانات شهری تأثیر می گذارد. در 
کنار آن، معیارهایی ماننــد مطلوبیت نما و فرم داخلی )C7( و ایمنی 
)C2( به ایجاد محیطی امن و دلپذیر کمک کرده و با طراحی مناســب 
و استفاده از مصالح بومی، هویت محلی محله سنگی را تقویت می کنند. 
در نهایت، روابط همسایگی )C13( و حس تعلق به مکان )C16( که از 
ویژگی های برجسته فرهنگی بوشهر هستند، با پایداری اجتماعی محله 
همخوانی داشــته و بر انسجام اجتماعی و کیفیت زندگی ساکنان تأثیر 
مثبتی می گذارند. در ادامه قدرت نفوذ و میزان وابســتگی متغییرهای 

در شکل 4 ارائه شده است.

 بحث و نتیجه گیری
در جهان امروز، مسکن پایدار به عنوان پاسخی ضروری به چالش های 
زیســت محیطی، تغییرات اقلیمی و نیازهــای روزافزون جوامع مطرح 
اســت و نیازمند بازنگری عمیق در نحوه تعامل انسان و محیط زیست 
برای ایجاد فضاهایی ســازگار و متوازن جهت تأمین نیازهای نسل های
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شکل 4. ماتریس قدرت نفوذ-وابستگی )مأخذ: نگارندگان(
Figure 4. Influence-dependency matrix (Source: Authors)

آینــده اســت. این پژوهــش، با تمرکز بر محله ی ســنگی بوشــهر، 
شاخص های پایداری مســکن را شناسایی و اولویت بندی کرده و با در 
نظر گرفتن شرایط بومی، چارچوبی برای ارتقای پایداری در محله های 

مشابه ارائه می دهد.
یافته هــای این تحقیق، نشــان دهنده ی اهمیت بالای دســترسی به 
حمل ونقل عمومی در ارتقای پایداری مســکن محله ی ســنگی است. 
بسیاری از محلات بوشــهر به دلیل دســترسی محــدود به حمل ونقل 
عمومی، وابستگی بالایی به وسایل نقلیه شخصی دارند. برخلاف برخی 
مطالعات مشــابه همچون پژوهــش رجایی و همــکاران )۱۳۹۷( که 
وضعیت نامطلوبی از نظر شاخص های حمل ونقل عمومی و فضای سبز 
در منطقه ۹ تهران گزارش کرده اســت، این پژوهش نشان می دهد که 
در محله ی ســنگی بوشهر، دسترسی به این امکانات نقشی کلیدی در 
افزایش پایداری مســکن ایفا می کند و دسترسی مناسب به حمل ونقل 
و فضای ســبز، اهمیت بالاتری در بافت بــومی این منطقه دارد. علاوه 
بر این، شــاخص های زیســت محیطی همچون کارایی انرژی، طراحی 
مناسب نما و فرم داخلی، و استفاده از مصالح بومی بادوام نیز به عنوان 
عوامل اساسی در پایداری مسکن محله ی سنگی شناسایی شده اند. این 
یافته ها با پژوهش حکمت نیا و انصاری )۱۳۹۱( که بر اهمیت استفاده 
از مصالح بومی و سازگار با اقلیم تأکید دارند، همخوانی دارد. همچنین، 
این مطالعه نقش مصالح بومی در کاهش هزینه های تعمیر و نگهداری 
را در شــرایط خاص اقلیمی بوشهر مورد بررسی قرار داده و مزیت های 
بیشــتری برای ایجاد پایداری اقتصادی و زیســت محیطی محله یافته 
اســت.از دیدگاه پایداری اجتماعی، شــاخص روابط همســایگی که با 

فرهنگ بومی و محدودیت های فضایی محله ســازگار اســت، به خوبی 
مورد توجه قرار گرفته اســت. این پژوهش، همســو بــا نتایج احمدی 
و چاره جو )۱۴۰۰(، نشــان می دهد کــه روابط اجتماعی و حس تعلق 
بــه مکان تأثیر مثبتی بر رضایت ســاکنان دارد. در محله ی ســنگی، 
پیوندهای قوی همســایگی و حس انسجام اجتماعی به بهبود پایداری 
اجتماعی  انجامیده اســت؛ موضوعی که در طرح های مســکن مهر، به 
دلیل عدم توجه کافی بــه نیازهای فرهنگی و اجتماعی، با چالش های 

جدی مواجه بوده است.
پژوهش حاضر، با اولویت بندی شــاخص های کلیدی مســکن پایدار 
در محله ی ســنگی بوشــهر، تأیید می کند که دسترسی به حمل ونقل 
عمومی و خدمات شــهری دارای اهمیت بالایی در پایداری این منطقه 
هســتند. معیارهای دیگری نظیر ایمنی، کارایی انرژی، مطلوبیت نما و 
فرم داخلی و روابط همســایگی نیز به عنوان عوامل اثرگذار بر پایداری 
شناسایی شده اند که با نیازهای اجتماعی و کالبدی محله تطابق دارند.  
همچنین شاخص هایی نظیر سازگاری با کاربری های همجوار، امنیت، 
انعطاف پذیری، اســتفاده از مصالح بــادوام و بومی، صرفه اقتصادی در 
خریــد و نگهداری، تأمین نیازهای اســاسی ســاکنان و تجدیدپذیری 
مصالح نیز نشــان دهنده ی عمــق و تنوع معیارهای پایــداری در این 
پژوهش هســتند. این تحقیق نه تنها یافته های پیشین را توســعه داده 
و به شناســایی روابط جدید میان شــاخص ها در بســتر بومی بوشهر 
پرداخته، بلکه بر نقش معیارهــای فرهنگی و اجتماعی همچون تعلق 
مکانی و روابط همســایگی که در برخی مطالعات پیشین کمتر بررسی 
ــشده اند، تأکید کرده است. این پژوهش با افزودن به ادبیات موضوعی،



شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 1390                       هویت شهر

            14
04

ز  
ایی

/ پ
هم

وزد
ل ن

سا
م/ 

سو
 و 

ت
شص

ره 
ما

 ش
   

ر  
شه

ت 
وی

ه

احمدرضا خواجه، حمیدرضا صارمی، خاطره مغانی رحیمی، پریچهر رشیدقلم

32

می تواند به عنوان مبنایی علمی برای سیاست گذاران و برنامه ریزان در 
جهت تأمین مسکن پایدار مورد استفاده قرار گیرد.

در نهایت، این پژوهش نشــان می دهد که پایداری مســکن نیازمند 
رویکردی چندبُعُدی است که علاوه بر ملاحظات کالبدی، به مؤلفه های 
اجتماعی و زیست محیطی نیز توجه کند. پیشنهاد می شود که مطالعات 
آینده با تمرکز بر شناسایی سیستماتیک شاخص ها و بررسی آن ها در 
محله های مختلف بوشــهر، امکان ارزیابی و مقایســه ی این شاخص ها 
در مقیاس وسیع تر را فراهــم کنند. همچنین، از آنجا که این پژوهش 
در محدوده جغرافیایی خاصی انجام شــده اســت، انجام پژوهش های 
تطبیقی در ســایر مناطق با ویژگی های فرهنگی و اقتصادی متفاوت، 
می تواند به شــناخت بهتر و کاربردی تر از مؤلفه های پایداری مســکن 
کمک کند و به توســعه چارچوب های بومی سازی شده در حوزه مسکن 

پایدار منجر شود.

 پی نوشت
1. Nam  et al., 2023

2. EkpodessiHitoshi & Nakamura, 2023

3. Bukowski &  Kreissl, 2022

4. Integrated Poverty and Inequality Assessment Model

5. Al Mulhim et al, 2022

6. Okitasari et al, 2022

7. Interpretive Structural Modeling

 "Millennium Development Goals" مخفــف   MDGs  .8
به معنای "اهداف توســعه هزاره" اســت. این اهداف مجموعه ای از 8 
هدف جهانی بودند که در ســال 2000 توسط 189 کشور در سازمان 
ملل متحد تصویب شــدند و هدف آن‌ها کاهش فقر و بهبود شــرایط 
زندگی در کشــورهای در حال توسعه تا ســال 2015 بود. این اهداف 
شــامل موضوعاتی مانند کاهش فقر، تأمین آموزش ابتدایی برای همه، 
 MDGs .ارتقاء برابری جنسیتی و کاهش مرگ و میر کودکان می شد
به عنوان پیش زمینه ای برای تعیین اهداف توســعه پایدار )SDGs( در 

سال 2015 عمل کرد.
9. Sustainable Development Goals

10. اگر شاخص سطر i منجر به شاخص ستون j شود )شاخص سطر 
i بر روی شاخص ستون j تاثیر بگذارد(.

11. اگر رابطه بین شــاخص سطر i و ستون j دو طرفه باشد ) هر دو 
روی هم تاثیر بگذارند(.

12. اگر بین شاخص ســطر i و ستون j رابطه ای نباشد )هیچکدام بر 
روی هم تاثیر نگذارند(.

13. اگر شاخص ستون j منجر به شاخص سطر i شود )شاخص ستون 
j بر روی شاخص سطر i تاثیر بگذارد(.

 نقش نویسندگان
تمامی نویســندگان پژوهش حاضر در فرآیند تهیه، تدوین و نگارش 

مقاله ی حاضر سهم و نقش یکسانی داشته اند.

 تعارض منافع نویسندگان
نویســندگان این پژوهش به  طورکامل از اخلاق نشــر تبعیت کرده و 
از هرگونه ســرقت ادبی، ســوء رفتار، جعل داده ها و یا ارسال و انتشار 
دوگانــه، پرهیز نموده اند و منافعی تجاری در این راســتا وجود ندارد 
و نویســندگان پژوهش حاضر در قبال ارائه اثر خــود وجهی دریافت 

ننموده  اند.
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Abs‌tract
Increasing environmental and social challenges have turned housing into a serious and pressing issue in many urban communities 
worldwide. Housing is a fundamental human necessity, and insufficient attention to its multidimensional aspects often results 
in spatial inequalities, socioeconomic segregation, and a notable decline in quality of life for urban residents. Sustainable 
housing has therefore emerged as a crucial and multifaceted concept for advancing social and environmental justice, enhancing 
urban resilience, and optimizing energy consumption in the face of rapid urbanization and ongoing environmental degradation. 
Moreover, the realization of sustainable housing is closely linked to broader goals of sustainable urban development and 
equitable access to essential resources and services. Accordingly, the aim of this research is to identify the key indicators of 
sustainable housing in the Sangi neighborhood of Bushehr and to provide practical, context-sensitive recommendations for 
enhancing housing sustainability in this region. Secondary objectives include extracting and identifying relevant indicators 
from credible academic and institutional sources, analyzing the structural and functional relationships among these indicators, 
and evaluating the performance of the Sangineighborhood based on the most influential factors contributing to sustainable 
housing and livability. This study is applied in nature and adopts a descriptive-analytical approach, utilizing qualitative research 
methods and Interpretive Structural Modeling (ISM) to analyze and prioritize the internal relationships of qualitative indicators. 
The ISM technique, grounded in expert judgment, enables the hierarchical structuring of complex interdependencies among 
sustainability criteria and facilitates a deeper understanding of causal relationships within urban systems. This methodological 
approach enhances the reliability, depth, and transferability of the findings to comparable urban contexts. The findings 
reveal that access to public transportation, access to urban services, and the aesthetic and functional desirability of building 
facades and internal spatial configurations are the most influential indicators for enhancing sustainable housing in the Sangi 
neighborhood. In particular, access to public transportation plays a pivotal role in reducing dependence on private vehicles, 
lowering emissions, and significantly improving overall urban livability. Furthermore, other indicators such as energy efficiency, 
safety and security, active neighborhood social relations, and the use of durable, climate-adapted local materials are identified 
as substantial contributors to long-term housing sustainability. The structural analysis of the identified indicators highlights 
the dynamic, multilayered, and interdependent nature of environmental and social dimensions in shaping a balanced and 
sustainable urban environment. Ultimately, this research underscores the importance of integrating environmental, social, and 
physical indicators in the planning, design, and implementation of sustainable housing policies. It also demonstrates that access 
to public transportation and the availability of urban services serve as foundational elements for achieving sustainability in the 
Sangi neighborhood and similar urban settings. By providing a practical and adaptable analytical framework for identifying 
and prioritizing sustainability indicators, this study offers valuable insights for policymakers, urban planners, and academic 
researchers in developing inclusive, adaptive, and locally tailored sustainable housing strategies. Future studies are encouraged 
to explore these indicators in other urban neighborhoods and under varying socio-environmental conditions to establish a 

broader and more comprehensive framework for improving housing sustainability.

Keywords: Interpretive Structural Modeling (ISM), sustainable housing, Bushehr, Sanghi neighborhood
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